
 子どもたちの「あふれる笑顔 きらめく瞳」をめざして 

                 
 

学校評価【児童アンケート】結果より 
  
２学期の終業式で少しだけお話ししましたが、１２月に行った学校評価【児童アンケート】

の全結果をお知らせします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
学習  

No 項目 
上段：評価点 

下段：肯定的割合 
前回
との
比較 今回 前回 

1 学校の授業は、わかりやすく楽しい。 3.5 
95.1 

3.3 
82.7 

+0.2 
+12.4 

2 学校に行くのが楽しい。 3.4 
89.0 

3.4 
88.0 

±0 
+1.0 

3 自分の考えを発表している。 3.1 
76.8 

2.9 
66.2 

+0.2 
+10.6 

4 家庭学習を毎日行っている。 3.3 
80.5 

3.3 
84.0 

±0 
-3.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
心の教育 

No 項目 
上段：評価点 

下段：肯定的割合 
前回
との
比較 今回 前回 

5 自分には、よいところがある。 
3.1 
80.5 

3.1 
80.0 

±0 
+0.5 

6 将来の夢や目標をもって学校生活を送っている。 
3.4 
86.6 

3.3 
85.3 

+0.1 
+1.3 

7 気持ちのよいあいさつができている。 
3.4 
89.0 

3.3 
82.7 

+0.1 
+6.3 
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◎回答数 82、回収率 96.4% 
◎集計方法・評価 

〇それぞれの回答のＡを 4点、Ｂを 3点、Ｃを 2点、Ｄを 1点とし、平均を出しています。 
したがって、各項目の平均は 2.5 となります。 

〇評価は 3.5～『満足できる』、3.0～3.4『まずまず満足できる』 
2.5～2.9『努力を要する』、～2.4『特に努力を要する』としました。 

◎表の今回・前回については、今回は令和５年１２月、前回は令和４年１２月（１年前）の 
結果を載せています。 

項目 1～3 は前回の結果よりも良くなりました。 
今年度は【関わり合い】を研究テーマに学校として取り組んできました。（学校だより第

９号に詳しいことを書いています） 
先生たちは授業の中で、みなさんが関わり合いあえるしかけを多く取り入れていたと思い

ます。みなさんのがんばりとともに、それも前回よりも良い結果となった要因の一つかなと
思います。 
 項目 4 は肯定的割合が減りました。２学期の終業式でも話しましたが、まとめと準備の学
期である３学期に取り組んでいきましょう。 



8 時間をきちんと守って、生活ができている。 
3.4 
86.6 

3.2 
80.0 

+0.2 
+6.6 

9 友達とけんかをしないで、仲良く過ごすことができる。 
3.5 
90.2 

3.5 
92.0 

±0 
-1.8 

 
 
 
 
 
 
 
 
健康・体力 

No 項目 
上段：評価点 

下段：肯定的割合 
前回
との
比較 今回 前回 

10 早寝、早起きをしている。 3.1 
76.5 

3.1 
72.0 

±0 
+4.5 

11 毎日朝ごはんを食べている。 3.7 
91.5 

3.6 
89.3 

+0.1 
+2.2 

12 天気のよい日は、外で元気よく遊んでいる。 3.6 
91.5 

3.5 
89.3 

+0.1 
+2.2 

13 学校のきまりを守って生活している。 3.5 
92.6 

3.5 
90.7 

±0 
+1.9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
行事・地域 

No 項目 
上段：評価点 

下段：肯定的割合 
前回
との
比較 今回 前回 

14 学校行事に楽しく参加している。 
3.7 
92.7 

3.4 
84.0 

+0.3 
+8.7 

15 学校支援ボランティアの人や地域の人と活動するのは楽しい。 
3.4 
85.2 

3.2 
86.7 

+0.2 
-1.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

項目 5～8 は評価点・肯定的割合両方もしくは一方が、前回の結果よりも良くなりました。 
項目 6 については、今年度、キャリア教育の一つである【目標づくり→やってみる→振り

返り→新たな目標づくり】のサイクルを本格的に実践しました。教室には目標や振り返りが
掲示してあり、保護者の方とも共有しました。今後も行っていきたいと思います。 
項目 7・8 とも、先生の実感として「よくできる人が増えた」と感じています。 
項目 9 については、肯定的割合が減りました。これも２学期終業式で話したように３学期

のがんばるポイントです。より良い友達関係で次の学年になりましょう。 
 

どの項目も評価点・肯定的割合両方もしくは一方が、前回の結果よりも良くなりました。 
ただ他の項目と比べると、項目 10の肯定的割合（76.5）が低いです。２学期に小林先生か

らの保健だよりに「多くの学年で【メディア使用時間が長い】【睡眠時間が短い】」という
ことが載っていました。メディア使用時間と睡眠時間は関係がありますが、みなさんの体や
心にとても影響があります。（特に悪い方で） 
公益社団法人日本小児科医会が出している【子どもとメディアの問題に対する提言】の中

には、「すべてのメディアへ接触する総時間を制限することが重要です。１日２時間までを
目安と考えます。テレビゲームは１日３０分までを目安と考えます。」とあります。 
家庭学習がんばりＷＥＥＫだけではなく、メディア使用は長時間にならないようにしまし

ょう。 
 

どちらの項目も評価点・肯定的割合両方もしくは一方が、前回の結果よりも良くなりまし
た。 
項目 14 については、大幅によくなりました。学校行事でのみなさんの【笑顔で一所懸命

取り組む姿】を多く見ました。振り返りからも感じられ、うれしいです。 
項目 15 については、肯定的回答は減りましたが、評価点は上がりました。これは【強く

肯定…Ａをつけた人が多くなったということです。コロナ禍による制限も緩やかになり、今
後さらに地域の方々との交流も増えていきます。地域の方々は、みなさんのことを温かく見
てくださっています。そのような方々と一緒にしっかり交流していきましょう。 

 
今回の結果は、多くの項目で前回の数値を上回りました。それぞれの質問に対して、みな

さんの「よくがんばった」「楽しかった」などの思いが結果に表れていると感じます。お家
の方に書いてもらったアンケート結果からもみなさんのがんばりを応援してくれているこ
とがよくわかります。先生たちも同じ気持ちです。今後も【もっとよい玉小】を創っていき
ましょう。 


